News Release

平 成 2 9年 5月 2 6日

各 位

株式会社 北海道銀行

株式会社 道銀地域総合研究所

株式会社 ファーム･アライアンス･マネジメント

北海道銀行（頭取 笹原 晶博）は、株式会社ファーム･アライアンス･マネジメント
（代表取締役社長 松本 武）と株式会社道銀地域総合研究所（代表取締役社長 二階堂 裕隆）と
の間で、「包括業務提携に関する覚書」を締結しましたのでお知らせします。
 国際認証取得支援の農業ベンチャーとの提携は、北海道内に本店を置く金融機関としては初め

ての締結となります。

記
１．目的
本提携は、三者が有するサービス・ノウハウを相互に共有・活用・補完することにより、道内

農業者の経営品質向上や農産品の販路拡大等に貢献し、北海道の基幹産業である農業の発展に資

することを目的とします。

２．覚書締結を契機として新たに取り組む事業
（1）国際認証グローバルＧＡＰ※の認証取得支援

（2）販路拡大・マッチング・6次産業化支援

（3）国際認証や農業ＩＣＴを事業性評価に用いた農業者向け融資商品の開発

３．具体的な事業内容
（1）農業者へのセミナー・フォーラムの開催

（2）国際認証などを取引条件とする企業と農家のマッチング

（3）ＪＡ・自治体とのマッチング

 等を想定しています。

 道内農業界における支援体制を強化し、国際的に通用する農業基盤の構築や地域活性化に貢献

することを意図したものです。三者が有するコンサル機能やネットワークも活用しつつ、北海道
における地方創生を含めたさまざまな事業者の取り組みを支援して参ります。

※ グローバルＧＡＰとは、農産物の安全管理規格の中で最も普及しており、ＨＡＣＣＰ的要素、労働
者保護、環境保全で構成されている。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】
 北海道銀行 アグリビジネス推進室  佐藤        TEL 011-233-1066
        広 報 Ｃ Ｓ Ｒ 室  大海・西東 TEL 011-233-1005

 道銀地域総合研究所         池田       TEL 011-233-3561

 ファーム・アライアンス・マネジメント 平田     TEL 03-3265-5090

国際認証取得支援の農業ベンチャーおよび株式会社道銀地域総合研究所と

「包括業務提携に関する覚書」の締結について